30 Der neueste, mit wissenschaftlichem Anspruch fertiggestellte Kommentar des *Bucolicum carmen* ist *Pétrarque, Bucolicum carmen*. Texte latin, traduction et commentaire par M. FRANÇOIS et P. BACHMANN. Avec la collaboration de F. ROUDAUT. Préface de J. MEYERS. Paris 2001. Über die Ekloge siehe neulich [FENZL, E.: Per Petrarca politico: Cola di Rienzo e la questione romana in „Bucolicum Carmen V, Pietas Pastoralis“](#) *Bollettino di italianistica* 1 (2011) 49-88.

31 *Post hunc autem scripserunt et alii, sed ignobiles, de quibus nil curandum est, excepto inclito preceptore meo Francisco Petrarca, qui stilum preter solitum paululum sublimavit et secundum eglogarum suarum materias continue collocutorum nomina aliquid significantia posuit. Ex his ego Virgilium secutus sum, quapropter non curavi in omnibus colloquendum nominibus sensum abscondere; et ob id, cum desideres tam titulorum quam etiam nominum colloquendum in eglogis meis sensum, nolo mireris, magister optime, si absque significato nonnulla colloquendum nomina comperies: de titulis non sic, omnes enim accurate apposui. Ep. 23.*

Hoc tamen in Vergilio admiror [...] ut quamvis a persona pastoralis non discedat, tamen alium sensum longe excellentiorem sub illo vulgari abscondit [...]. Et profecto ad maxima quaeque ac divina natus hic poeta, ita in humilioribus a prima aetate se exercuit, ut iam tum maiora illa mente conceperit.³²

In seinem Werk *De poeta* schreibt Antonio Minturno (1500–1577), dass Vergil als Erster gezeigt hat, wie man der Gattung scheinbar fremde Themen richtig bearbeiten kann:

Mihi vero ille vel hoc praecipue mirabilis videtur, quod cum agrestes humilesque personas, quae nihil non rusticum simplexque loquantur, introducat, lusu illo gravia quaedam abdite comprehendit, opusque per se nudum ac tenue sic exornat, ut cum exteriorem habitum, et personae convenientem nunquam exuat, interiorem induat politiore in modum, atque cum in id quod apparet, incumbat, id quod latet, probe conficiat. [...] Is poetarum sane mos est, ut fictis vera occulte, ludo seria complectantur. Nec vero in tribus illis Eclogis, quas minus esse Bucolicas arbitrantur, pastoralement personam abiecit. [...] Itaque primus docuit quae a Bucolica ratione putantur abhorrere, quam probe attingi possint.³³

Deswegen halten wir die psychologisierende Annäherungsweise des Erforschers der Gattung, S. Chaudhuri für kritikwürdig, der nach dem Muster des bekannten Terminus *anxiety of influence* von H. Bloom den Grund für die Experimentierung mit dem epischen Stil in der Angst vor Bedeutungslosigkeit (*anxiety of insignificance*) zu finden meint.³⁴ Ganz im Gegenteil: Die bukolische Gattung ist berufen, als eine Art Vorübung zu beweisen, dass der junge Dichter bereit ist, seine Begabung auch in höheren Gattungen auf die Probe zu stellen.³⁵ Zudem darf man nicht aus den Augen verlieren, dass die panegyrischen Eklogen in den oft vierzehn, sechzehn oder mehr Stücke umfassenden Sammlungen keineswegs überwiegen. Andererseits hat bereits G. Ellinger darauf hingewiesen, dass diese panegyrischen Gedichte für die zeitgenössischen Leser eine ganz andere